1,15-26 Mattia nel numero dei Dodici

1,15 *fratelli*: designazione abituale per i cristiani.

1,16 *era necessario*: il compimento della Scrittura corrisponde al disegno di Dio.

1, 20 La citazione congiunge [cfr.](#) Sal 69, 26 e [cfr.](#) Sal 109, 8 e allude alla defezione di Giuda e alla necessità di sostituirlo nell'apostolato.

1, 22 Il piccolo gruppo deve testimoniare la risurrezione come evento in sé e come compimento della storia della salvezza ([cfr.](#) At 2, 32; [cfr.](#) At 3, 15; [cfr.](#) At 5, 32; [cfr.](#) At 10, 41). I Dodici sono in tal modo i garanti della continuità tra il Gesù della storia e il Signore risorto.

2

1 Et cum compleretur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco.

2 Et factus est repente de caelo sonus tamquam advenientis spiritus vehementis et replevit totam domum, ubi erant sedentes. 3 Et apparuerunt illis dispersae linguae tamquam ignis, seditque supra singulos eorum;

4 et repleti sunt omnes Spiritu Sancto et coeperunt loqui aliis linguis, prout Spiritus dabat eloqui illis.

5 Erant autem in Ierusalem habitantes Iudaei, viri religiosi ex omni natione, quae sub caelo est; 6 facta autem hac voce, convenit multitudo et confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes. 7 Stupebant autem et mirabantur dicentes: " Nonne ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilaei sunt? 8 Et quomodo nos audimus unusquisque propria lingua nostra, in qua nati sumus?

9 Parthi et Medi et Elamitae et qui habitant Mesopotamiam, Iudaeam quoque et Cappadociam, Pontum et Asiam, 10 Phrygiam quoque et Pamphyliam, Aegyptum et partes Libyae, quae est circa Cyrenem, et advenae Romani, 11 Iudaei quoque et proselyti, Cretes et Arabes, audimus loquentes eos nostris linguis magnalia Dei ". 12 Stupebant autem omnes et haesitabant ad invicem dicentes: " Quidnam hoc vult esse? "; 13 alii autem iridentes dicebant: " Musto pleni sunt isti ".

Capitolo 2

1 2,1-13 La Pentecoste

2,1 Denominata inizialmente "festa delle Settimane" (cfr. Es 34,22; cfr. Nm 28,26) oppure "della mietitura", "delle primizie" (cfr. Es 23,16), la Pentecoste si celebrava 50 giorni dopo la Pasqua (cfr. Lv 23,15-16); di qui il nome greco *Pentecoste*. Questo giorno era, in antico, festa di ringraziamento per il raccolto; nel giudaismo divenne celebrazione dell'alleanza e del dono della Legge.

Mentre stava compendosi il giorno della Pentecoste, si trovavano tutti insieme nello stesso luogo.

2 2,2-3 Il riferimento è alla teofania del Sinai (cfr. Es 19,16-19; cfr. Dt 4,10-12.36) e alla sua interpretazione nel giudaismo, che sottolineava il motivo della voce di Dio come *fuoco*.